
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................05
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................11
 

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Fica convocada a Audiência Pública com a inalidade de apresentação e deliberação acerca da “Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos de Barra do Piraí” (PMIGIRS), que tem como objetivo articular, integrar e coordenar os recursos tecnológicos, humanos, econômicos e inan-
ceiros para a execução de serviços de manejo dos resíduos, em todo o território do município, em conformidade com a Lei Federal Nº 12.305/2010 
e o Decreto Federal Nº 7404/2010.

A Audiência ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2022, das 09:00 às 12:00 horas.
Por razões de saúde pública o Audiência será realizada por vídeo conferência a ser realizada pelo aplicativo Microsoft Teams.

Título: Audiência Pública PMIGIRS.

Ingressar na reunião em seu computador ou em um aplicativo móvel:
https://www.youtube.com/@prefeituradebarradopirai7558 

SAÚDE

INSTRUMENTO: Termo de Ajustes de Conta

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e JARDÉLIA 
MEDEIROS DA ROCHA.

OBJETO: Indenizar o CREDOR decorrente da fatura de serviços de Locação de imóvel.

VALOR: R$4.987,93 (Quatro mil novecentos e novecentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 06.30.04.10.302.0020.30.29.3.3.90.36.15.149

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 08 de Novembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 13° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e Centro Espíri-
ta Pai José Cambinda – Hospital Maternidade Maria de Nazaré.

OBJETO: “Financiamento do Programa de enfrentamento9 as doenças Crônicas não transmissíveis – DCPNS” / Programa de Coinancia-
mento, Fomento e Inovação da Rede de Atenção Psicossocial do Estado do Rio de Janeiro – COFIRAPS. 

VALOR: R$2.519.217,00 (Dois milhões quinhentos e dezenove mil duzentos e dezessete reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.00.00.00.00.113 / 3.3.90.39.00.00.00.00.0030

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26355/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES n° 2467 – 05 de Outubro de 2021 - Resolução SES n° 2129 de 16 de Setembro de 2020 - Resolução SES n° 2429 de 
09 de Setembro de 2021. Lei Municipal n°3638 de 08 de Setembro de 2022 e Lei Municipal n°3639 de 08 de Setembro de 2022.

DATA DA ASSINATURA: 16 de Novembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde - Interina

EXTRATO CONTRATUAL



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 214 | 24 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO o artigo 33, IV, da Lei Orgânica Municipal;  

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da Copa 

do Mundo FIFA CATAR 2022. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido que nos dias 24, 28 de Novembro e 02 de dezembro não 

terá expediente na Câmara Municipal de Barra do Piraí, em razão jogos da Copa do 

Mundo FIFA CATAR 2022. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Gabinete do Presidente da CMBP, 23 de novembro de 2022 

 

 

 

 

      PRESIDENTE 


